

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2022

Thực hiện Quyết định số 47/QĐ-BTP ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1768/QĐ-TTg ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND tỉnh) ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025. UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhất là các doanh nghiệp khởi nghiệp (doanh nghiệp) tiếp cận, nghiên cứu và áp dụng văn bản pháp luật nhằm tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu và tuân thủ pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Việc hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải thực hiện đúng nguyên tắc, trách nhiệm; bảo đảm đúng nội dung, hình thức, phương pháp theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55/2019/NĐ-CP) và phù hợp với tình hình, đặc điểm, điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật

a) Duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật

- Nội dung thực hiện: Thường xuyên cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh (trừ văn bản thuộc danh mục bí mật nhà nước theo quy định pháp luật) lên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu pháp luật miễn phí.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Cập nhật dữ liệu về bản án, quyết định của tòa án; phán quyết của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện: Cập nhật và đăng tải các bản án, quyết định của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh nghiệp được phép công khai, có hiệu lực thi hành mà UBND tỉnh là một bên có liên quan lên Cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc kết nối với Cổng thông tin điện tử tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm thông tin điện tử đăng tải các bản án trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được bản án.
- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Cập nhật văn bản trả lời của cơ quan nhà nước đối với vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp trong quá trình áp dụng pháp luật

- Nội dung thực hiện: Cập nhật văn bản trả lời của UBND tỉnh đối với vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp trong áp dụng chung về pháp luật. Không áp dụng đối với các yêu cầu của doanh nghiệp về vụ việc cụ thể liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện có tham mưu UBND tỉnh văn bản trả lời đối với vướng mắc của doanh nghiệp trong áp dụng chung về pháp luật gửi đến Văn phòng UBND tỉnh trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày UBND tỉnh ký ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm thông tin điện tử có trách nhiệm cập nhật lên Cổng thông tin điện tử tỉnh trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được văn bản yêu cầu cập nhật.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.

d) Cập nhật các văn bản tư vấn pháp luật của đội ngũ tư vấn viên pháp luật đối với các vụ, việc, vướng mắc pháp lý theo yêu cầu của doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện: Cập nhật các văn bản tư vấn pháp luật của đội ngũ tư vấn viên pháp luật đối với các vụ, việc, vướng mắc pháp lý theo yêu cầu của doanh nghiệp lên chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành đã thành lập đội ngũ tư vấn viên hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Giải đáp và truyền thông pháp luật cho doanh nghiệp

a) Giải đáp, tư vấn vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp trong áp dụng pháp luật theo quy định của Nghị định số 55/2019/NĐ-CP

- Nội dung thực hiện:

+ Tiếp nhận yêu cầu về giải đáp pháp luật của các doanh nghiệp được gửi đến thuộc phạm vi quản lý của ngành. Đề xuất, kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoàn thiện pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật hiệu quả.

+ Trả lời yêu cầu, giải đáp, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp. Việc giải đáp, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp được thực hiện bằng các hình thức như: Bằng văn bản, thông qua mạng điện tử, trực tiếp hoặc thông qua điện thoại, các hình thức khác theo quy định pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện.

Riêng đối với việc giải đáp pháp luật liên quan đến đầu tư, kinh doanh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Khởi nghiệp sẽ làm đầu mối giải đáp thông qua Tổ dịch vụ công để hỗ trợ cho doanh nghiệp trước trong và sau đầu tư.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo yêu cầu của doanh nghiệp.

b) Xây dựng các chuyên mục nâng cao kiến thức pháp luật, hoạt động sản xuất, kinh doanh cho các doanh nghiệp trên các phương tiện truyền thông

- Nội dung thực hiện: Xây dựng hoặc tận dụng các chuyên mục đã và đang áp dụng để thực hiện truyền thông, nâng cao kiến thức pháp luật đối với doanh nghiệp về phổ biến kiến thức pháp luật kinh doanh cho doanh nghiệp; hướng dẫn thi hành các quy định mới liên quan đến hoạt động đầu tư sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; giải đáp các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp khi thực thi pháp luật về thương mại, đầu tư, thương mại quốc tế, khởi

nghiệp sáng tạo, sở hữu trí tuệ, giải quyết tranh chấp hợp đồng, phá sản doanh nghiệp; phân tích các vụ việc thực tiễn, tình huống pháp lý phát sinh trong thực tiễn hoạt động đầu tư kinh doanh sản xuất của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Xây dựng các bản tin, tài liệu điện tử hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện: Xây dựng các bản tin, tài liệu điện tử hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp đăng trên Trang thông tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ban ngành, UBND cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Tọa đàm, đối thoại hoặc bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp; người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Nội dung thực hiện:

+ Trao đổi về những khó khăn, vướng mắc và đưa ra giải pháp cho doanh nghiệp trong quá trình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

+ Giới thiệu cho doanh nghiệp nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, các chuyên đề pháp luật.

+ Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Khởi nghiệp tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi và giám sát việc triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp tiến độ, kết quả, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Sở Tài chính

Tham mưu cấp có thẩm quyền cân đối kinh phí từ ngân sách nhà nước để thực hiện nội dung kế hoạch đề ra theo phân cấp ngân sách hiện hành.

3. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện và các đơn vị có liên quan

a) Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Kế hoạch này.

b) Báo cáo kết quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực quản lý về Sở Tư pháp khi có yêu cầu của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí đảm bảo thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được dự toán trong ngân sách hàng năm của tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan. Đồng thời, huy động sự đóng góp, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2022./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp (báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh (đôn đốc);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành,
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các huyện, thành phố;
- Phòng NC, TH, TTTH;
- Công TTĐT tỉnh; Trang TT PBGDPL tỉnh;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Tam